1

第７９４回三沢市農業委員会総会議事録

１．開会の日時  令和５年１月１２日（木）   午前１０時００分

２．閉会の日時  令和５年１月１２日（木）   午前１０時３０分

３．開催の場所  三沢市役所 本館４階 大会議室

４．出席した委員（番号 1 から１４）及び推進委員（番号１５から２０）の氏名

    １  佐々木 和枝   ２  立崎 京子   ４  川嶋 敏明

５  一戸 実     ６  門上 牧夫   ７  新堂 政登

 ８  千葉 準一    ９  中村 均   １０  北澤 邦彦

１１  浦田 秀人   １２  種市 廣   １３  宮古 久光

１４  古田 武信   １５  赤沼 成人  １６  沼山 英明

１９  月舘 操

５．欠席した委員及び推進委員の氏名

  ３  月館 啓三   １７  葛巻 広行  ２０  駒澤 慎

６．会議の事務に従事した職員の職氏名

  ○ 参  与・・・局  長  小島 一人

次  長  山本 誠

○ 会議書記・・・主  事  熊野 健太

７．議 案

【議案第１号】農地法第３条第１項の規定に基づく農業委員会の許可について
【議案第２号】農地転用許可申請に係る意見について
【議案第３号】農地の利用状況調査に基づく農地・非農地の判定について
【議案第４号】納税猶予に関する証明について

2

議事の概要

事務局         ただ今より、令和４年１２月２８日に招集通知をいたしまし

た、三沢市農業委員会、第７９４回総会を開会いたします。

本日出席の委員数は１３名で、1名の欠席となっております

が、三沢市農業委員会会議規則第８条第 1項の規定により、本

日の会議は成立いたしますことをご報告いたします。なお、欠

席となるのは、３番 月館 啓三委員でございます。

また、推進委員につきましては、３名の出席となっており、

葛巻推進委員、駒澤推進委員が欠席となっております。それで

は、お手元の次第に基づいて進めさせていただきます。始めに、

新堂会長よりご挨拶をお願いいたします。

会 長       委員の皆様、新年あけましておめでとうございます。

本日もまた、御多忙のところ、第７９４回総会に御出席いた

だきまして誠にありがとうございます。
新しい年を迎えまして、今年１年は本当に良い年となるよう

祈念いたしまして、皆さんと共に委員会活動に邁進してまいり

たいと存じます。改選となる年ですが、本年もどうぞよろしく

お願い申し上げます。
さて、昨年末の報道によりますと全国の田畑の価格が、前年

より田で２.４パーセントの下落で３０年連続、畑で１.４パーセ

ントの下落で３１年連続とのことです。要因につきましては

「農業後継者の減少」、「買い手がない」、「米価の下落」等が挙

げられておりますが、「農地を守り有効利用を促す業務」を担う

我々といたしましては大変注目される事項であり、これらも注

視しながら、他の課題とともに業務に当たっていただきたいと

思っております。
          本年は、コロナの影響で３年間滞った各種大会等も以前より

開催されるものと思っております。皆様にはまた色々とご協力

を賜りますが、どうか健康には留意しながらの活動をお願い申

し上げ、本年最初の挨拶とさせていただきます。
事務局               ありがとうございました。

3

それでは、三沢市農業委員会会議規則第５条の規定により、

議長は会長が務めることとなっておりますので、以降の議事の

進行は新堂会長にお願いいたします。

会 長       それでは、議事の進行役として、しばらくの間、議長を務め

させていただきます。

議 長       議事録署名者を議長が指名することに、ご異議ございませんか。

異  議  な  し

議 長        ご異議なしと認め、６番 門上 牧夫君、１４番 古田 武信

君を指名いたします。
参与・書記には、事務局長ほか、職員を任命いたします。
次に会期の決定を行います。

お諮りいたします。総会の会期は、本日一日限りとすることに

ご異議ございませんか。

異  議  な  し

議 長       ご異議なしと認め、総会の会期は、本日一日限りと決定いた

します。議案審議に入る前に、報告事項がありますので、事務

局長から報告願います。

局 長       それでは、２ページをお開き願います。

報告第１号のうち、初めに１２月１３日から１月１２日まで

に行いました主な業務についてご報告いたします。
１２月２２日から２３日、令和４年度上十三地区農業委員会

連絡協議会会長・事務局長視察研修が宮城県で行われ、会長と

私が参加しております。
１月６日に第７９４回総会の議案検討会を開催しております。
本日は午前中に、第７９４回総会を開催、また午後から令和

４年度農業者年金協会代議員・加入推進部長等研修会が六戸町

で予定され、会長外委員と事務局より参加予定です。
          次に、１２月の事務処理状況についてご報告いたします。

4

３条、権利の移転につきましては市の関係が１件の５，８５

４平米でした。
          ３条の３第１項、相続の届出は１２件で、１２万７，２５７

平米でした。
          貸借の解約は３件で、６，７２２平米でした。内容につきま

しては報告第２号で説明させていただきます。
ここまでの合計は１６件で、１３万９，８３３平米となって

おります。
次に、非農地証明につきましては２件で、内容につきまして

は報告第３号で説明させていただきます。
続きまして、１月１３日から２月 1０日までの主な業務計画

についてご説明いたします。
１月２６日に、令和４年度北海道・東北ブロック女性農業委

員・農地利用最適化推進委員研修会が青森市で予定され、委員

が出席予定です。
１月２７日に、県農業会議の第８２回常設審議委員会が青森

市で予定され事務局より出席予定、また令和４年度第３回上十

三地区農業委員会連絡協議会会長・事務局長会議が十和田市で

予定され、会長と私が出席予定です。
２月７日に第７９５回総会の議案検討会を予定しております。
２月１０日に、第７９５回総会を予定しております。
次に、３ページをお開き願います。
報告第２号 農地の貸借の解約に係る通知についてご説明い

たします。
番号１、字園沢の田１筆、２，９６２平米、圃場の不良によ

り貸借契約を解約するものです。
番号２、字園沢の田１筆、２，９８５平米、圃場の不良によ

り貸借契約を解約するものです。
番号３、字堀口の畑１筆、７７５平米、借人の都合により貸

借契約を解約するものです。
次に、４ページをお開き願います。
報告第３号 非農地証明についてご説明いたします。
番号１、岡三沢四丁目の登記地目が畑で現況地目が宅地とな

っている１筆、１，４７６平米で、場所は桂温泉の東側で、本

年９月の総会で非農地として可決されたものであり、今回、所

有者の名義変更に要することから発行するものです。

5

番号２、字古間木山の登記地目が畑で現況地目が宅地介在雑

種地となっている１筆、１，２７６平米で、場所は旧柏崎興業

株式会社の南側で、２０年以上前から駐車場及び資材置場とし

て使用しており、今回、宅地へ地目変更し、売買により所有権

移転登記の申請を要することから発行するものです。
次に５ページから８ページになります。
報告第４号 農地利用配分計画の認可についてご説明いたし

ます。公益社団法人あおもり農業支援センターが令和４年１１

月２２日付で認可申請していた農用地利用配分計画について、

表のとおり令和４年１２月２１日付で青森県知事から、認可に

ついて通知があり、受け手が決まりましたので報告するもので

あります。
次に９ページになります。
報告第５号賃借変更に伴う契約変更についてご説明いたしま

す。令和４年１１月１８日付で公益社団法人あおもり農業支援

センターから、表のとおり変更について通知がありましたので

報告するものであります。

議 長       それでは、これより議案の審議に入りますが、会議での発言

は、三沢市農業委員会会議規則第９条第２項の規定により、議

長の許可を受けてから発言することになっておりますので、ご

協力願います。

議 長       議案第１号農地法 第３条 第１項の 規定に基づく農業委員会

の許可について を議題とします。事務局より説明願います。

事務局       それでは１０ページをお開き願います。

議案第１号、農地法第３条第１項の規定に基づく農業委員会

の許可について、ご説明いたします。今回の案件は２件です。

番号１、字庭構の田５筆、畑１１筆、合計１６筆、２７，５

１６㎡を、親子間による贈与の申請です。譲受人は息子で、農

業経営を営んでおり、労働力については、申請者を含め４名で、

問題ないと思われます。所有農地については、譲受人の所有す

る面積はすべて耕作されています。場所は、東北ファーム周辺

に点在しており、所有権移転による周辺農地への影響はないと

考えられます。

続きまして、１１ページをお開き願います。

6

番号２、越下 1 丁目の畑１筆、８，４５４㎡を、親子間の贈

与です。譲受人は息子で、農業経営のすべてを１人で行ってお

りますが、労働力に問題はございません。所有農地については、

譲受人の所有する面積はすべて耕作されています。場所はスタ

ーショップから南西６００ｍに位置しています。所有権移転に

よる周辺農地への影響はないものと考えられます。

どちらの案件についても、現地確認は種市委員、月館委員、

沼山推進委員同行のもと完了しています。以上です。

議 長       これより質疑に入ります。質疑ございませんか。

質  疑  な  し

議 長       質疑がないので、ご異議なしと認め、議案第１号は、原案の

とおり許可することに決定いたします。

議 長       次に議案第２号農地転用許可申請に係る意見について を議題

とします。事務局より説明願います。

事務局  それでは１２ページをお開きください。

 議案第２号農地転用許可申請に係る意見についてご説明いた

します。今回は４条転用１件と５条転用２件の申請であります。
４条の番号１番、議案第２号資料①と合わせてご覧ください。

対象となる土地は、岡三沢７丁目の畑、１筆の３３０㎡です。

場所は、平畑温泉より南東へ２５０m に位置し、都市計画の用

途地域内の第１種中高層住居専用地域で、周辺は住宅が立ち並

ぶ場所です。転用目的は、貸駐車場です。駐車場は、８台程度

駐車できるスペースを整備し、事業者へ貸し出しする計画であ

ります。農地区分は、第３種農地であり、特に問題ありません。

事業費は、総額１００万円で、駐車場を借りる借主側で整備と

なり、借主の自己資金での対応となります。周辺農地への対策

として、隣接には土留めを設置するほか、敷地内は砕石舗装と

することから雨水の流出については問題ないと考えます。以上

のことから、土地利用計画からみた事業規模の妥当性、周辺農

地への影響及び事業実施の確実性から、許可相当と判断されま

す。現地確認については、種市委員・月舘委員、沼山推進委員

により、完了しております。

7

続きまして、５条転用であります。１３ページをお開きくだ

さい。
番号１、議案第２号資料②と合わせてご覧ください。譲受人

は、青森市の自動車販売業の㈱会社です。譲渡人は、南山四丁

目の農業の方、外３名の方々です。対象となる土地は、松原町

２丁目の田、１筆の６６１㎡、権利区分は、売買による所有権

移転となります。転用目的は、資材置場で、主に車検などの整

備車両の駐車場です。場所は、三沢市役所から南東へ約１.７km、

市立三沢病院から西へ約１１km に位置し、近隣には、店舗、事

務所、住宅、農地等が点在している地域です。事業費は、土地

購入費を含め全体で１,３００万円、全額自己資金での対応とな

ります。農地区分は、第２種農地であります。代替地の検討も

されており、やむを得ないものと認めらます。周辺農地への対

策として、敷地内は砕石舗装で浸透処理するため、問題ないと

考えます。以上のことから、土地利用計画からみた事業規模の

妥当性、周辺農地への影響及び事業実施の確実性から、許可相

当と判断されます。
現地確認については、種市委員・月舘委員・沼山推進委員に

より、完了しております。
続きまして、番号２、議案第２号資料③と合わせてご覧くだ

さい。譲受人は、おいらせ町の労働者派遣事業の㈱会社です。

譲渡人は、深谷２丁目の農業の方です。対象となる土地は、字

堀口の畑、１筆の３９９４㎡です。場所は、市立三沢病院から

南西へ３５０m に位置し、都市計画の用途地域外であります。

転用目的は、自社兼貸事務所並びにアパート、建売分譲２区画

の整備です。整備内容でありますが、貸事務所は２階建てで 1
階一部には、農産物加工作業室を含んだ建築面積４７６．９８

㎡です。アパートは木造２階建て建築面積は２５８．３６㎡で

す。最後に建売分譲は土地区画面積が２０４.５㎡と２０８.１㎡

で木造平屋建て建築面積８２.８１㎡となっております。農地区

分は、用途地域外であり、前面道路に水道、下水道管の２管埋

設がされ、なおかつ医療施設の市立三沢病院、あいざわクリニ

ックがおおむね５００ｍ以内にあることから第３種農地と判断

され、原則許可できる場所となります。事業費は、総額３億９

５００万円で、自己資金、全額銀行からの融資となります。周

辺農地への対策として、汚水は、下水道に接続し、雨水は敷地

内で浸透貯留槽を整備し処理するため、問題ないと考えます。

以上のことから、土地利用計画からみた事業規模の妥当性、周

辺農地への影響及び事業実施の確実性から、許可相当と判断さ

れます。
現地確認については、種市委員・月舘委員・沼山推進委員に

より、完了しております。

8

 なお、３，０００㎡以上の転用でありますので、県常設審議

委員会からの意見聴取となるほか、都市計画では開発許可手続

きも進められおり、最終的に問題がなければ同時許可されるこ

ととなります。以上であります。

議 長       これより質疑に入ります。質疑ございませんか。

質  疑  な  し

議 長       質疑がないので、ご異議なしと認め、議案第３号は、原案の

とおり承認することに決定いたします。

議 長       次に、議案第３号、農地の利用状況調査に基づく農地・非農

地の判定についてを議題とします。事務局より説明願います。

事務局       それでは１４、１５ページをお開きください。

議案第３号、農地の利用状況調査に基づく農地・非農地の判

定についてをご説明いたします。
説明する場所については、議案第３号資料でご確認願います。

今回の非農地判定に関する議案件数は２０件です。
番号１～２０ 所在は字戸崎 六川目２丁目六川目団体活動

センターと広域農道との中間部分に点在しております。２０件

すべて都市計画の用途地域外にある畑２０筆です。面積は記載

のとおり、１番から 789、761、1012、462、572、961、2160、
3943、936、2502、453、944、2105、712、1189、517、476、
1306、518、3797 ㎡で所有者は記載のとおり、今年度実施した

農地パトロール調査において、山林及び原野化しているから、

非農地の判定となりました。現地確認については、種市委員、

月舘委員、沼山推進委員により、完了しております。
今月の非農地判定した筆数は２０筆、面積合計２６，１１５

㎡となります。以上です。

議 長       これより質疑に入ります。質疑ございませんか。

質  疑  な  し

9

議 長       質疑がないので、ご異議なしと認め、議案第３号は、原案の

とおり許可することに決定いたします。

議 長       次に議案第４号、納税猶予に関する証明についてについて を

議題とします。事務局より説明願います。

事務局       １６ページをお開きください。

納税猶予に関する証明について、ご説明いたします。
租税特別措置法第７０条の６第１項及び地方税法附則第１２

条第１項の適用を受けている者について、引き続き納税猶予制

度の適用を受けるため、３年に１度農業継続の届出を十和田税

務署に提出が必要とされることから、農業委員会においてその

該当者が農業経営を引き続き行っていることの承認を求めるも

のです。
始めに租税特別措置法第７０条の６第１項の相続税の納税猶

予の適用を受け引き続き農業経営を行っている証明を受ける者

は１件で、申請者は記載のとおりであります。
続いて地方税法附則第１２条第１項の不動産取得税の納税猶

予の適用を受け、引き続き農業経営を行っている証明を受ける

者は２件で、申請者は記載のとおりであります。
以上３件すべて記載している期間農業経営を引き続き行って

いたことから証明交付については問題ないと思います。
以上です。

議 長       これより質疑に入ります。質疑ございませんか。

質  疑  な  し

議 長       質疑がないので、ご異議なしと認め、議案第４号は、原案の

とおり承認することに決定いたします。

 ≪全議案終了≫

議 長       以上で、全議案の審議は終了となりましたので、三沢市農業

委員会第７９４回総会を閉会いたします。

皆様のご協力、ありがとうございました。

10

以上、農業委員会等に関する法律第２７号の規定により議事録を作製し、三沢市

農業委員会 会議規則第１３条の規定により、ここに署名する。

三沢市農業委員会会長

議事録署名者   番

議事録署名者   番